АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙ ОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2025 №357
r. Вытеrра

О внесении изменений в постановление
Администрации Вытегорского муници­

пального района от 08.07.2024 года № 877

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012
года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» ( с последующими
изменениями) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Вытегорского

муниципального района от 8 июля 2024 года № 877 «Об утверждении
Положения о порядке установления родительской платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях, учредителем которых
является Вытегорский муниципальный район, следующие изменения:

пункт 1 после слов «Вытегорский муниципальный район»
дополнить словами «, согласно приложения 1 к настоящему

постановлению.)»;
дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Утвердить Методику расчета родительской платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях, учредителем которых
является Вытегорский муниципальный район, согласно приложению 2 к
настоящему постановлению.»

2. Пункты 2 и 3 считать пунктами 3 и 4 соответственно.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования.

А.В. Скресанов

«Приложение 2
к постановлению

Администрации района

от 08.07.2024 № 877

Методика расчета родительской платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми в муниципальных образовательных организациях,
учредителем которых является Вьпегорский муниципальный район

1. Общие положения

1. Методика расчета родительской платы, · взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, учредителем которых является Вытегорский
муниципальный район (далее - методика, родительская плата) разработана в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 No 273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации» ( с последующими изменениями),
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно­
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно­
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения» (далее - СанПиН) ( с последующими изменениями).

2. Расчет размера родительской платы производится по формуле:

Ррод = Cmrr+ Спр,

где:

Р род - размер родительской платы за день пребывания ребенка в
образовательной организации;

С= - стоимость суточного рациона питания одного ребенка в
соответствии с установленньIМИ нормами СанПиН (Приложение № 7 к
СанПиН 2.3/2.4.3590-20) с учетом сезонности. Ежедневное меню
составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом
калорийности для детей различного возраста и режима пребывания;

Спр - стоимость прочих хозяйственно-бытовых расходов, связанных с
приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения
собтодения обучающимися режима дня и личной гигиены.

Стоимость суточного рациона питания одного ребенка определяется
по формуле:

Cmrr = Цср * V cyr.,

где:

Цср - средние потребительские цены на продукты питания по
Вологодской области по состоянию на расчетную дату на основании
статистических данных;

V cyr. - суточный объем потребления продуктов в рационе детей.

Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных
с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения
собтодения обучающимися режима дня и личной гигиены,
устанавливаются в натуральном размере. Величина нормативных затрат

определяется на основании анализа структуры затрат образовательных

организаций.
Расчет размера родительской платы производится в соответствии с

десятидневным меню образовательной организации.
3. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми,

определенный в соответствии с пунктом 2 Методики, не может превышать
максимальный размер родительской платы, установленный постановлением
Правительства Вологодской области от 23.09.2024 года № 1149 «О внесении
изменения в постановление Правительства области от 14 февраля 2022 года
№ 203» (далее - максимальный размер родительской платы).

Если в результате произведенных расчетов в соответствии с пунктом

2 Методики расчетный размер родительской платы превышает
максимальный размер родительской платы, то размер родительской платы

устанавливается на уровне максимального размера родительской платы.
».